Технический комитет по стандартизации

«Спортивные и туристские изделия,

оборудование, инвентарь, физкультурные и

спортивные услуги»

         www.tk444.su         tk444@inbox.ru                                    +7 916 356 35 52

Протокола заседания № 42

Технического комитета по стандартизации «Спортивные и туристические изделия,

оборудование, инвентарь, физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Москва                Дата оформления: 25.08.2025

Форма проведения: заочное обсуждение предложения о внесении дополнительной темы в ПНС-

2026.

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий С.И.,

Минспорт России; Быканов А.Н., СРО «Промспорт»; Мяконьков В.Б., ОФСОО «РАСС»;

Семенченко Д.С., ФГБУ «Институт стандартизации»; Егоров В.Ю., АНО «Центр содействия

развитию физической культуры и спорта»; Королёв В.А., Ассоциация «Испытательный центр

«ВИСТИ»; Антонов С.А., ООО «ЦНИЛвОФКиС»; Бракоренко В.Е., ООО «Спортивный Сервис»;

Ахмедпашаев С. М., АО «НПО Стеклопластик»; Морозов И. В., ООО «ПК «ТЭС»; Силина Е.А.,

НП «Национальное сообщество профессиональных участников спортивно-оздоровительной

индустрии»; Иванов Б.А., ЗАО «ЗИСО»; Назарова Т.П.( Бадьина Н.), ОАО «ИНПЦ ТЛП»;

Баишева Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия) «Республиканский центр национальных видов

спорта им. Василия Манчаары»; Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-аэробики России»;

Марков Н.Ю., Ассоциация Физкультурно-Спортивных, школьных тренеров и учителей

физкультуры (АФСТ); Белый К.В., РОО «Спортивный клуб «Бусидо»; Е.В. Посыпайко ООО

«Эксперт Диагностика»; А.Г. Никоноров ООО «Федерация спортивного туризма России»;

Кошуба К.Ю. ООО «ИСС»; К.А. Урбановский, НО «Ассоциация производителей модульных

зданий и сооружений».

В обсуждении не приняли участие: ООО «Федерация скалолазания России»; ООО «ФСИ

Аналитика»; ООО «РЭЙ-СПОРТ».

Председатель заседания: А.Н. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Заочное обсуждение предложения Ассоциации «Некоммерческое партнерство Научно-

исследовательский испытательный центр спортивных изделий «ВИСТИ» по внесению в

Программу национальной стандартизации на 2026 год (далее – ПНС-2026) дополнительной темы:

разработку ГОСТ Р «Сооружения спортивные плоскостные. Методы испытаний и измерений».

1.1. В секретариат ТК 14.08.2025 поступило предложение по разработке в 2026 г.

ГОСТ Р «Сооружения спортивные плоскостные. Методы испытаний и измерений».

1.2 Секретариатом ТК 444 было организовано заочное обсуждение и голосование с

помощью опросных листов в период с 14.08.2025 по 25.08.2025.

1.3 Результаты проведенного голосования

1.3.1 По согласованию предложенной темы из 24 членов ТК 444 приняли участие 21

представитель организаций-членов ТК, из них:

«За» - 21 голос;

«Против» - 0 голосов;

«Воздержался» - 0 голос.

В голосовании приняло участие более 50 % членов ТК 444, кворум обеспечен. Голоса

против отсутствуют. Консенсус достигнут.

1.3.2 Решение по результатам заочного голосования

Одобрить внесение в ПНС-2026 вышеуказанную тему для рассмотрения Росстандартом.

Заместитель председателя ТК 444

         А.Н. Быканов

Ответственный секретарь ТК 444           Н.В. Авдеева